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CONTRATO N° 30/2024

Processo n° 23113.025926/2021-07

Unidade Gestora: UFS

CONTRATO DE INSTALACAO DE
INFRAESTRUTURA PARA SISTEMA
DE CABEAMENTO ESTRUTURADO
PARA REDES DE TELEFONIA, LOGICA
E ELETRICA COM FORNECIMENTO
DE MATERIAIS QUE CELEBRAM
ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE E A ALFA TELECOM
COMERCIO E SERVICOS DE
TECNOLOGIA EM REDE LTDA.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE — UFS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.031.547/0001-
04, com enderego na Avenida Marechal Rondon, s/n, bairro Jardim Rosa Elze, no municipio de Sao
Cristovao, Estado de Sergipe, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por seu
Magnifico Reitor Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho, portador da CI n® **.*83.369.** SSP/BA,
CPF n° ***275.055-** ¢ de outro lado a ALFA TELECOM COMERCIO E SERVICOS DE
TECNOLOGIA EM REDE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 31.837.899/0001-25, estabelecida a Q
CLN 07 bloco I Lote 04 Loja 03 - Riacho Fundo I - Brasilia/DF, doravante denominada CONTRATADA,
neste ato representada pelo Senhor José Orlando Monteiro da Silva, portador da Carteira de Identidade n°
*#%5223 e do CPF n°® ***,494.901-** tendo em vista o que consta no Processo n° 23113.025926/2021-07,
e em observancia as disposi¢des da Lei n® 14.133, de 01 de abril de 2021, da Lei n® 10.520, de 17 de julho
de 2002, da Lei n° 8.248, de 22 de outubro de 1991, do Decreto n°® 7.892, de 23 de janeiro de 2013, do
Decreto n°® 9.507, de 21 de setembro de 2018, do Decreto n® 7.174, de 12 de maio de 2010, da Instrucao
Normativa SGD/ME n° 1, de 4 de Abril de 2019 e da Instru¢ao Normativa SEGES/MPDG n° 5, de 26 de
maio de 2017 e suas alteracdes, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregdo por
Sistema de Registro de Precos n° 0018/2023, mediante as clausulas e condi¢des a seguir enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento ¢ a Contratacdo de pessoa juridica para prestagdo de
servicos, de forma continua, a Universidade Federal de Sergipe, de INSTALACAO DE
INFRAESTRUTURA PARA SISTEMA DE CABEAMENTO ESTRUTURADO PARA REDES DE
TELEFONIA, LOGICA E ELETRICA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, em GRUPO unico,
via Pregdo de Registro de Pregos, que serdao prestados nas condi¢des estabelecidas no Termo de
Referéncia, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregdo, identificado no preambulo e a
proposta vencedora, independentemente de transcri¢ao.

1.3. Objeto da contratagao:




REFERENCIA

QTD

VALOR (RS)

TOTAL

ITEM

CODIGO
CATMAT/CATSERV

ESPECIFICACAO

UNIT.

Instalagdo de PONTO DE
REDE CAT.6 com
fornecimento de material.
Incluindo fornecimento e
lancamento de cabo até 60m
por ponto, tomada RJ45,
materiais acessorios,
conexdo do cabo em ambas
as extremidades, testes e
identificacdo. Mais detalhes
no Item 2.1 deste anexo.

393277

UN

500

700,00

350.000,00

19

Servico de EMENDA
OPTICA POR FUSAO em
cabo de fibra 6ptica MM ou

SM em DIO, caixa de
emenda externa/interna ou
bloqueador 6ptico, teste e
identificacdo, servigo por
unidade de fibra dptica.

Mais detalhes no item 2.1
deste anexo.

Servico de

19690

SERVICO

80

25,00

2000,00

20

CERTIFICACAO DE
FIBRA OPTICA, medicio,
teste e diagnostico de
defeitos em fibras Opticas
MM e SM com emissao de
relatérios, utilizando
equipamento tipo OTDR.
Mais detalhes No item 2.1
deste anexo.

27120

SERVICO

80

15,00

1200,00

55

Servico de AVALIACAO
TECNICA
COMPLEMENTAR. Mais
detalhes no item 2.1 deste
anexo.

20060

SERVICO

10

400,00

4000,00

02

Instalagdo de PATCH
PANEL 24
PORTASRI45 CAT.6
com fornecimento de
material, incluindo
fixacdo no rack,
conexao dos cabos,
testes ¢ identificagao.
Mais detalhes no item
2.1 deste anexo.

473603

30

980,00

29.400,00

03

Servigo de
IDENTIFICACAO DE
PONTO DE REDE.

27120
Mais detalhes no Item

SERVICO

1000

2.1 deste anexo.

3,00

3.000,00




Servigo de

04

27120

INSTALACAO DE
ETIQUETA DE
IDENTIFICACAO.
Mais detalhes no item 2.1
deste anexo.

SERVICO

1000

3,50

3.500,00

06

27120

Organizac¢do de CABOS
EM ARMARIOS
(RACKS).
Mais Detalhes
no item 2.1 deste anexo

SERVICO

500

60,00

30.000,00

12

604041

Instalagdo de metro
linear de CABO DE
FIBRA OPTICA sem
Fornecimento de
cabo, incluindo mao-de-obra
para lancamento de cabo
optico fornecido pela UFS
em infraestrutura aérea,
subterranea ou interna, €
fornecimento de materiais
acessorios e identificagao.
Mais detalhes no Item 2.1
deste
anexo.

550

6,00

3.300,00

17

404621

Instalagdo de
EXTENSAO OPTICA
02F
conectorizada (SM ou MM)
com conector tipo SC ou
LC. Mais detalhes no item
2.1
deste anexo.

36

45,00

1620,00

18

447180

Instalagio de CORDAO
OPTICO
DUPLEX (SM ou MM) com
Conectores tipo SC/SC ou
SC/LC. Mais detalhes no
item 2.1 deste anexo.

120

120,00

14.400,00

27

27120

Servico d¢ ARRUMACAO,

ACOMODACAO,
CRIMPAGEM E
IDENTIFICACAO de cabos
em patch panels
(medi¢do por ponto) mais
detalhes no item 2.1 deste
anexo.

SERVICO

500

25,00

12.500,00




29

483320

Instalagdo de
PONTO
ELETRICO
UTILIZANDO CABO
COBRE FLEXIVEL
ISOLADO 750W
2,5MM Com fornecimento
de material, incluindo
fornecimento e langamento
do cabo até 100m por ponto,
tomadas elétricas, materiais
e acessorios, conexao do
cabo em ambas as
extremidades, testes e
identificacdo. Mais detalhes
no item 2.1 deste anexo.

160,00

320,00

38

379036

Instala¢do de metro linear de
CANALETA DE PVC
30x30
com
Fornecimento de materiais,
incluindo
instalacdo aparente,
acessorios e materiais
diversos (cotovelo
interno/externo, luva, tampa
de extremidade, caixa
derivacao, fita
dupla face, bucha e
parafusos). Mais detalhes no
item 2.1 deste anexo.

100

15,00

1.500,00

42

239999

Instalagdo de metro
linear de
ELETRODUTO DE PVC 1”
com
Fornecimento de materiais,
incluindo
instalacdo aparente,
acessorios e materiais de
montagem e fixacao
(abragadeiras, luvas, curvas,
conduletes, tampas com
saida para RJ45, tampas
cegas, buchas, arruelas e
parafusos). Mais detalhes no
item 2.1 deste anexo.

800,00

15,00

12.000,00

43

324030

Instalagdo de metro
linear de
ELETRODUTO DE PVC 2”
com Fornecimento de
materiais, incluindo
instalagdo aparente,
acessorios e materiais de
montagem e fixacao
(abragadeiras, luvas, curvas,
conduletes, tampas com
saida para RJ45, tampas
cegas, buchas, arruelas e
parafusos). Mais detalhes no
item 2.1 deste anexo.

400

20,00

8.000,00




Instalagdo de metro
linear de
ELETROCALHA DE
50x100x3000
47 301303 Com fornecimento de todos M 400 60,00 | 24.000,00
0s acessorios
necessarios, incluindo méo
francesa, porcas e parafusos.
Mais detalhes no

item 2.1 deste anexo.

Documentagdo. Servigo
de AS BUILT por

prancha. Mais detalhes No
item 2.1 deste anexo.

54 20060 SERVICO 10 1.200,00 12.000,00

Servico de
REMOCAO DE
57 27120 REDE SERVICO 50 40,00 2.000,00
EXISTENTE. Mais detalhes

no item 2.1 deste anexo.

VALOR TOTAL 514.740,00

2. CLAUSULA SEGUNDA — VIGENCIA

2.1. O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato ¢ de 12 meses, contado a partir da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que
haja autorizagdo formal da autoridade competente e seja observado o disposto no Anexo IX da IN
SEGES/MP n° 05/2017, atentando, em especial para o cumprimento dos seguintes requisitos:

2.1.1. Os servigos tenham sido prestados regularmente;

2.1.2. Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestacdo dos servicos tem natureza
continuada;

2.1.3. Seja juntado relatdrio que discorra sobre a execucdo do contrato, com informacdes de que
os servigos tenham sido prestados regularmente;

2.1.4. Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administragdo mantém interesse na
realizac¢do do servigo;

2.1.5. Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso para a
Administragao;

2.1.6. Haja manifestacdo expressa da contratada informando o interesse na prorrogagao;

2.1.7. Seja comprovado que o contratado mantém as condigdes iniciais de habilitagao.

2.2. A CONTRATADA nao tem direito subjetivo a prorrogagdo contratual.

2.3. A prorrogacdo de contrato deverd ser promovida mediante celebragdo de termo aditivo.

3. CLAUSULA TERCEIRA - PRECO

3.1. O valor total da contratacdo ¢ de RS 514.740,00 (quinhentos e quatorze mil setecentos e

quarenta reais).

3.2. No valor acima estao incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes
da execucdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdencidrios,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administracao, frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento
integral do objeto da contratacdo.

3.3. O valor acima ¢ meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos a
CONTRATADA dependerao dos quantitativos de servigos efetivamente prestados.

4. CLAUSULA QUARTA - DOTACAO ORCAMENTARIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratagdo estdo programadas em dotagdo orgamentaria

propria, prevista no orgamento da Unido, para o exercicio de 2023, na classifica¢ao abaixo:




Emllj:nho Data Valor (RS) Natureza de Despesa (ND)
2024NES500 24/04/2024 52.200,00 339040
2024NES501 24/04/2024 2.000,00 339039
2024NES502 24/04/2024 16.000,00 339039
2024NES503 24/04/2024 444.540,00 339030
4.2. No(s) exercicio(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrdo a conta dos recursos

proprios para atender as despesas da mesma natureza, cuja alocacdo serd feita no inicio de cada exercicio
financeiro.

5. CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento 8 CONTRATADA e demais condi¢des a ele referentes encontram-
se definidos no Termo de Referéncia e no Anexo XI da IN SEGES/MP n. 5/2017.

6. CLAUSULA SEXTA — REAJUSTAMENTO DE PRECOS EM SENTIDO AMPLO
6.1. As regras acerca do reajustamento de precos em sentido amplo do valor contratual (reajuste
em sentido estrito e/ou repactuacgdo) sdo as estabelecidas no Termo de Referéncia, anexo a este Contrato.
7. CLAUSULA SETIMA — GARANTIA TECNICA

7.1. Nao haverd exigéncia de garantia de execu¢ao para a presente contratacao.

8. QLAUSULA OITAVA - MODELO DE EXECUCAO DO CONTRATO E
FISCALIZACAO

8.1. O modelo de execugdao do contrato, os materiais que serdo empregados, a disciplina do

recebimento do objeto e a fiscalizagdo pela CONTRATANTE sdo aqueles previstos no Termo de
Referéncia, anexo do Edital.

9. CLAUSULA NONA — OBRIGACOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
9.1. As obrigagdes da CONTRATANTE e da CONTRATADA sao aquelas previstas no Termo
de Referéncia, anexo do Edital.

10. CLAUSULA DECIMA - SANCOES ADMINISTRATIVAS

10.1. As sangdes relacionadas a execucdo do contrato sdo aquelas previstas no Termo de
Referéncia, anexo do Edital.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA EXTINCAO

11.1. A inexecugdo total ou parcial do contrato enseja sua extingdo, sem prejuizo das
penalidades previstas neste contrato (art. 138 da Lei 14.133/2021):

11.1.1. O presente contrato sera extinto unilateralmente pelo Contratante se verificada a ocorréncia
de quaisquer das hipoteses elencadas na Lei 14.133/2021;

11.1.2. A extingdo sera formalizada obedecendo as disposigdes previstas nos artigos da mesma lei.
11.2. Os casos de rescisao contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se a contratada
o direito a prévia e ampla defesa

11.3. O termo de rescisdo, sempre que possivel, serd precedido de Relatorio indicativo dos
seguintes aspectos, conforme o caso:

11.3.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.3.2. Relagdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

11.3.3. Indenizagdes e multas.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — VEDACOES E PERMISSOES

12.1. E vedado a3 CONTRATADA interromper a execu¢do dos servicos sob alegacdo de

inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12.2. E permitido 8 CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer
operacdo financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrugdo Normativa



SEGES/ME n° 53, de 8 de Julho de 2020.

12.2.1. A cessdo de crédito, a ser feita mediante celebracdo de termo aditivo, dependera de
comprovacdo da regularidade fiscal e trabalhista da cessionaria, bem como da certificacio de que a
cessionaria ndo se encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Publico, conforme a legislagdo em
vigor, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

12.2.2. O crédito a ser pago a cessionaria ¢ exatamente aquele que seria destinado a cedente
(contratada) pela execucdo do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas, glosas e prejuizos
causados a Administracdo, sem prejuizo da utilizagcdo de institutos tais como os da conta vinculada e do
pagamento direto previstos na IN SEGES/ME n° 5, de 2017, caso aplicaveis.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — ALTERACOES

13.1. Eventuais alteragdes contratuais reger-se-ao pela disciplina da Lei n° 14.133, de 2021, bem
como do ANEXO X da IN/SEGES/MPDG n° 05, de 2017.

13.2. A CONTRATADA ¢ obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, os acréscimos

ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

13.3. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderao exceder
o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
14. CLAUSULA DECIMA QUARTA — DOS CASOS OMISSOS
14.1. Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposi¢des contidas

na Lei n® 14.133, de 2021 e demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as
disposi¢des contidas na Lei n° 8.078, de 1990 — Codigo de Defesa do Consumidor — e normas e principios
gerais dos contratos.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA — PUBLICACAO

15.1. Incumbirda a CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento, por extrato, no
Diario Oficial da Unido, no prazo previsto na Lei n® 14.133, de 2021.

16. CLAUSULA DECIMA SEXTA - FORO

16.1. E eleito o Foro da Secdo Judiciaria de Aracaju/SE - Justica Federal, para dirimir os litigios

que decorrerem da execugdo deste Termo de Contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagdo.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, ap0s ter sido lido juntamente com
seu(s) anexo(s), o presente Contrato € assinado eletronicamente pelas partes.

CONTRATANTE

CONTRATADA



il
Sel o
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Alfa Telecom registrado(a) civilmente como JOSE
ORLANDO MONTEIRO SILVA, Usuario Externo, em 29/04/2024, as 11:53, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

il
el o
' ;
assinatura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO, Reitor(a),
em 30/04/2024, as 14:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015 .
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:E."'-._ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?

' acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0509001 ¢ o
£ codigo CRC SA6F6CT1.

Referéncia: Processo n° 23113.025926/2021-07 SEI n° 0509001
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